K. R. ラビンドラン
２０１５‐１６年度国際ロータリー会長

週　報

№１２

クラブ会長方針
　“ロータリーをもっと知ろう”
　① ロータリーは親睦から
　② 友愛奉仕活動を見直そう
　③ 地区を知ろう

例　　　会　　　記　　　録　（2015．10．2（金））　　通算3，051回

◆プログラム予定

１０月１６日（金） １０月２３日（金） １０月３０日（金） １１月６日（金）

卓話
「相続と贈与」
谷川こずえ会員

職場例会
「法改正について」
播磨自動車教習所

山本広志会員

卓話
「会員増強に向けて」

信原智彦会員

臨時総会
（次年度理事役員指名委員会設置）

卓話「兵庫県議会からみる
県内外」

兵庫県議会議員 山本敏信様

◆開　会

◆国歌斉唱「君が代」

◆唱　歌　ロータリーソング「奉仕の理想」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
米山奨学生　ラウンピタクサ・チョンニカーン様

◆来訪ロータリアン
　高砂青松ＲＣ　都倉達殊会員

◆歓迎歌　「松の緑」

◆奨学金贈呈
　米山奨学生　ラウンピタクサ　チョンニカーン様

◆出席報告
本　日　１０月　２日　　会員数４２名　　　出席者２８名　　出席率　７０．００%
前々回　　　９月１１日　　会員数４２名　修正出席者３９名　　出席率１００．００%修正
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９月度　平均出席率１００．００％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
丸山　恵右会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１８日
後藤　宗久会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１８日
守光　　隆会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１８日
藤田　　茂会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ９月１８日
堀　　直樹会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月２日
加納　基宏会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月２日
堤　　哲雄会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月２日
福島　弥一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月２日
桂田　重信会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １０月２日

◆お祝い
○出席１００％祝
　庄司　　治会員　２８年
　後藤　武男会員　２４年
　尾上　喜秀会員　１９年
　谷川こずえ会員　　１年
○誕生日祝
　荒川　俊雄会員　　豊田　克義会員
○結婚記念日祝
　伊藤長次郎会員　　庄司　　治会員　　大村　泰司会員　　信原　智彦会員
　片嶋　純雄会員　　田代　和幸会員　　丸山　恵右会員
○配偶者誕生日祝
　伊藤長次郎会員（禮子様）　　　信原　智彦会員（恵美子様）
　荒川　俊雄会員（眞理子様）　　坂井　智代会員（譲様）
　山川　晃禎会員（洋子様）

出席１００％祝

◆委員会報告

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
田代　和幸会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
片嶋　純雄会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
大村　泰司会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
伊藤長次郎会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
信原　智彦会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
庄司　　治会員……結婚記念日のお祝いありがとうございます。
後藤　武男会員……出席１００％（２４年）のお祝いありがとうございます。
尾上　喜秀会員……出席１００％（１９年）のお祝いありがとうございます。
庄司　　治会員……出席１００％（２８年）のお祝いありがとうございます。
谷川こずえ会員……出席１００％（　１年）のお祝いありがとうございます。
信原　智彦会員……家内の誕生日のお祝ありがとうございます。
伊藤長次郎会員……家内の誕生日のお祝ありがとうございます。
坂井　智代会員……主人の誕生日のお祝ありがとうございます。
山川　晃禎会員……家内の誕生日のお祝ありがとうございます。
信原　智彦会員……９／１９、２０高砂万灯祭２０１５　約８万人の集客で
	 無事終了しました。ありがとうございました。
早退１名

◆幹事報告（３，０５１回）
　〈ガバナー事務局より〉

◎国際ロータリー　ソウル国際大会　地区旅行のご案内及び申込書が届いております。
　期間：２０１６年５月２８日（土）〜 ５月３０日（月）
※例会変更のお知らせ
◎姫路中央ＲＣ
　１０月　１日（木）→ ９月３０日（水）１８：３０〜　神戸ハーバーＲＣ訪問例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ANAクラウンプラザホテル神戸
　１０月１５日（木）→ 移動例会 〜灘祭り〜　於：御旅山

職場例会場の説明（山本広志会員） 覚野成広会員

　〈国際ロータリー日本事務局より〉
◎２０１５年１０月のロータリーレートは、１ドル＝１２０円と本部より連絡がありまし

たのでお知らせ致します。
〈その他〉
◎高砂音楽家協会よりお礼状が届いております。
◎尼崎南ロータリークラブ　プロジェクト見学（１０／２７）の案内が届いております。
◎尼崎西ロータリークラブ　プロジェクト見学（１０／２５）の案内が届いております。
◎上郡佐用ロータリークラブ　プロジェクト見学（１０／３０）の案内が届いております。
◎ガバナーエレクト事務所開設のお知らせが届いております。
◎直前ガバナー事務所より、９／３０で閉鎖のお知らせが届いております。
◎ハリマニックス株式会社・菱田産業株式会社より、あいさつ文が届いております。
◎東播磨地域ビジョン情報誌「東播磨きらっとVision」第６号が届いております。

◆会長の時間
　いよいよ１０月になりました。来週から、市内の秋祭りがスタートするため例年どおり
来週は例会を休会させていただきます。来週から１１日、１２日は荒井神社、高砂神社、
米田天神社の秋祭り、１３日、１４日は曽根天満宮、１４日、１５日は大塩天満宮、１７日、
１８日は生石神社とまつりが続いていきます。私は、曽根生まれの曽根育ちですので、あ
まり他の地区の祭りに関しては知識がございません。曽根天満宮のまつりに関しては、地
区の屋台部の会計や曽根天満宮の氏子青年会の会長を１５年ほど前にやっておりましたの
で秋祭りに関して少し知っておりますのでご紹介させていただきます。
　曽根天満宮の秋季例大会は、１０月１３日、１４日に開催されます。播州の祭りの中で
も露天商が一番多いのが特徴です。曽根の祭りは１０月１３日宵宮、１４日は昼宮です。
近年は祭りに参加する大人屋台は曽根地区から４台、伊保地区から５台、中筋地区から１
台の計１０台、子ども屋台が４台です。１０年前は中筋地区からもう１台参加していまし
たが担ぎ手の減少等で現在は参加していません。兵庫県の無形文化財に指定されている神
事として一つ物が４名、白い装束の行事というのが１名それと一つ物の前を行く竹割りが
主な祭りの形です。今年は、一つ物と行事を合わせて３名のようです。１３日の宵宮は屋
台が、昼ごろから宮に入るいわゆる宮入が行われます。全ての屋台が入り出てゆくのと並
行して一つ物の宮入が始まります。１３日の宵宮は若い衆の肩車で宮入です。
　１４日は馬に乗っての宮入りです。１４日は一つ物の宮入りの後に屋台の宮入り、その
後馬かけといってまず神主が馬にのり、その後行事、一つもの順に境内を一周しその後、
馬だけを３周回します。この馬かけが終われば神式を本殿で行います。この本殿での神式
が終われば一つ物の宮出しと並行して屋台が宮を出て行きます。これが大体午後６時ごろ
だと思います。その後、数年前から恒例になっているようですが今年も曽根総合市場の東
駐車場で練り合わせをするようです。今年は、曽根の２町と伊保中部、高須、伊保西部が
９時半ごろまで練り合わせをして後は自分の町に帰ります。蔵入れは午後１０時半になっ
ています。夜の電飾で飾られた屋台も曽根の祭りの見どころです。その他にも１４日の昼
ごろには梅井地区の奉納相撲、馬かけの後の流鏑馬や本殿でのお面掛けなど色々な行事が

行われます。スケジュールについては曽根天満宮のホームページに掲載されています。今
まで来られたことのない方も、是非一度見にきていただければと思います。
　今月は、日本独自の米山月間にあたります。本日は、米山奨学生のモモさんの卓話です。
よろしくお願いいたします。

◆本日のプログラム

　卓話「タイに行こう」　　米山奨学生　ラウンピタクサ・チョン二カーン様

後藤武男 米山奨学副委員長

会　長　佐野　敏晴　　　　　　幹　事　後藤　純次　　　　　雑誌会報委員長　加納　基宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

◆定例理事・役員会
平成２７年１０月２日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会

２．会長挨拶

３．定例報告	 出席率　　　　　８月度　　平均１００．００％

 会計報告　　　　９月度（別紙）

４．協議事項
　　１）１０月・１１月度のプログラムの件
　　　　①職場例会の件【１０月２３日（金）】
　　　　　　　　　　　　於　播磨自動車教習所　 ・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　　②秋の家族移動例会の件【１１月８日（日）】　 ・・・・・・・・・・・・承認

　　２）次年度理事・役員候補者指名委員会設置（臨時総会１１／６）の件

　　３）その他
　　　　①東日本豪雨災害義捐について・・１０月の例会（１６日、３０日）で募金箱を廻す
　　　　②春の家族移動例会　→　４月１０日（日）　　・・・・・・・・・・・・承認

５．報告事項
　　１）兵庫県青少年本部賛助会費 ・・・・・社会奉仕委員会より１０，０００円拠出
　　２）赤い羽根共同募金「バッチ募金」の協力の件
　　　　　　　　　・・・社会奉仕委員会より２１，０００円（＠５００×４２名）拠出

６．そ の 他

７．閉　　会

佐野　敏晴 ○ 中野　哲郎 ○ 後藤　純次 ○ 大久保義郎 ○ ㈹谷川こずえ ○
尾上　喜秀 ○ 丸山　恵右 × 森本　幸吉 ○ 脇谷　政孝 ○ 守光　　隆 ◯
覚野　成広 ○ 高木　史郎 ○ 坂井　智代 ○ 豊田　克義 ×